Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

II. De Procurationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

riana constitutione latius continetur. Cum autem delegatus Episcopi recusat, recusationis causa coram Episcopo probanda erit, licet coram ipso, qui recusat, sit alleganda.

Iudicium summarium est, in quo subtilis ordinis judicarii observatione praeferenda proceditur. Ordinarium & solem est, in qua serice judicante televiseratur, b.d.

Ritus judiciorum tertia divisio, haec est, quod quodam fuit summaria, quadam ordinaria & solempnia. Summaria sunt, in quibus subtili & solemnis ordinis judicarii obseruatione praeferenda proceditur: ut fuit a causa electionum, provisoriis, matrimonii, usurarum, & similes, in quibus nec solemnis libelli porrectio, vel litis contentatio est necessaria, sed simplicitate de plano sine brevitu ac figura judiciali proceditur. Itaque de his iudicis etiam tempore seriarum, de hominum necessitatibus induitarum cognoscet, & item, dilatationes amputando, exceptiones, & appellations dilatorias & frustratorias repellendo, quanto poterit, faciet breviorum, prout haec dubius Clementissimus constitutionis latius continetur. Iudicium ordinarium & solempne est, in quo exquisiti & solemni juris ordine servatur proceditur, irtu, libellum portendendo, item contentando, & alia faciendo, de quibus infra latius vobis furnis.

DE PROCVRATORIBVS. TITVLVS II.

Iudicis exercitium per missas, & per procuratores, vel syndicos: & per procuratores species, b.d.

Expositus generibus judiciorum, consequens nunc est, ut videamus, per quas personas illa exercetur possit. Exercitus igitur iudicia non solum per missos, verum etiam per procuratores nostros, aut syndicos. Procurator est, qui aliena negotiis mandato domini, vel quasi domini administrat. Syndicus b est universitatis defensor, & procurator. Potest procurator unus sicut: ali enim dantur ad iudicium, ali ad negotia extra iudicium explicanda.

Procurator constitutus est, ut, quae missis non possint, non potest explicare ea, quae exigenzis finis, nisi in procuratorio fit, sed expressis alijs quibus exigenzis officiale mandatum exigantur: quae exigenzis ergo annos potest exequi procurator, b.d.

Potest autem ad iudicia non solum paternfamilias, verum etiam filiisfamilias & nullo intercedente patre consensu, fieri procurator, si legitimam atatem compleverit. Licit enim quis post XVII. annum procurator ad negotia licet constitutus, ad iudicium tamen, nisi major XXV. annis fuerit, constitui non poterit.

Natus annis XIV. potest esse in iudice super causas spiritualebus per se, & per procuratores, non obstante patria potestate, b.d.

Aliud tamen juris est in principali: nam si ad quartundecimum aetatis annum pervenerint, in causis beneficitalibus, & aliis spirituibus, nec non ab iidem dependentibus, ad agendum defendendum per se, vel procuratorem, perinde admittendus erit, atque si vi gefimunquaque aetatis annum natus esset, nec ulli patria potestatis, vel voluntatis erit habenda ratio: quamquam alias regulariter filiisfamilias sine patris absens in iudicio esse non possit.

Sed modo si agendum, si minor quatuordecim annis in causa spiritualibus in iudice esse vellet, b.d.

Quod si quatuordecimum annum natus non fuerit, in hujusmodi causis, nec agere, nec defendere, per se poterit, sed vel per Episcopum, vel ejusdem officium ad has lites curator sibi dandus erit: vel si major in-

a Clem. 3. de jud. & Clem. sept. de verb. signif. b ext. de synd. c Can. qui generaliter 4. & seq. eo. 11. in 6. d Can. 3. de jud. in 6. e Can. fin. 4. in hujusmodi de jud. in 6. f Can. fin. 4. si vero de jud. in 6.

fante fuerit, cum autoritate alterius secundum potest.

Delegatus sedi Apofolica in causa que agitur non pro minori quatuordecim annorum, potest natus curare donec vel autoritas confidens procuratorem. Et omni quae vel probatur potest esse procuratorem, b.d.

Vineat apofolica sedi delegata de causa sua ventilanda fuerit, vel curatorem dare, vel procuratorem constituendi auctoritate praeferre potest. Constitui autem potest non solum clericus, verum etiam clerus Regulariter b enim omnis, qui non prohibet procuratorem officium idemque habet.

Si duo autem sint procuratori in fidibus, res ipsa non videtur, non mandato si comprehenduntur aetatis, ut non sicut alios non valentes, vel multos preceps, non ministrorum suscepere, nisi, quoniam propter quae alii habeant, si non sunt in fidibus, unius fine alios proceduntur, non potest.

Et tam unius, quem plures possunt in una causa, et qui procuratorem. Si tamen, & duo sint, non alios, eto quod in fidibus sint procuratores, confidant, & non fine altero non admittent: secus, si non videtur constitui: tunc enim illius melior em condit, qui non huius contentationem negotiorum primus occupat. In dominus litis factus alterum exclude, non contentio existit, quod occupantis conditio melior est, non est. Tunc enim si eum, qui occupavit, aut legitime respicit contigit, aut prosequi forte potest, potest autem regalis ab alio inchoatum facilius ac perfici, ut unum ab alio aliis non fuerit subducatur.

Procurator constitutus estiam ad ea, quae missis non possint, non potest explicare ea, quae exigenzis finis, nisi in procuratorio fit, sed expressis alijs quibus exigenzis officiale mandatum exigantur: quae exigenzis ergo annos potest exequi procurator, b.d.

Ed five unus fit procurator, five plures, finis mandati diligenter custodiendi erant, etiam specie mutatione generaliter constitutus procurator finis, et si generaliter hujusmodi ad aliquem articulum, in quo mandatum speciale exigitur, admitti non debet, nisi clausum generaliter quorundam articulorum speciale mandatum, exiguum subequatur expresso: propter mutationem, & iurisfundatum complectetur.

Mandatum non complectitur major, quia si non potest expresso, b.d.

Crimina tamen vel defensione in procurator fit, & propter eius, cuius favore, vel facienda, vel per fidem ei prouidio, non hujusmodi generaliter, vel expresso, non hujusmodi articulorum, nisi hujusmodi articulorum in mandatis habeant: Nam hujusmodi articulorum graviora, vel maiora, quam in ipso pronuntiatum expressa, non complectuntur.

Procuratori ad negotia liberum est quendam fidibus. Procuratori vero ad iudicia substatutus fidibus in causa levioribus fit, b.d.

Ed & illud non est omnitemdum, quod fieri possunt, tamen ad negotia f liberum sit aliis quendam confidere, judicario tamen & minime id concessum, aut illis fuerit contentata, vel in retra fidem datur, ne a domino substatutis fuerit concessa potest: quia si etiam non expressam personam potest in procuratore eligere.

a C fin. 5. de jud. in 6. b Can. ad intit. 4. in 6. c duo cod. iii. in 6. d Can. qui ad agendum vel. 6. e Can. fin. 4. in hujusmodi de jud. in 6. f Can. fin. 4. si vero de jud. in 6. g Can. 3. de jud. in 6. h Can. 3. de jud. in 6. i Can. 3. de jud. in 6.